

**Smluvní ujednání pro připojištění odpovědnosti za škodu členů golfového klubu**  
(dále jen „smluvní ujednání“)**Článek 1****Úvodní ustanovení**

1. Toto připojištění je nedílnou součástí Pojištění odpovědnosti za škodu podnikatele (kód pojištění DPO02), které bylo sjednáno pod shora uvedeným číslem pojistné smlouvy.
2. Toto připojištění se řídí ustanoveními Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění odpovědnosti za škodu VPPOS 2005 (dále jen „všeobecné pojistné podmínky“) a těmito smluvními ujednáními.

**Článek 2****Pojistník, pojištěný**

1. Pojistníkem, tedy tím, kdo pojistnou smlouvu s pojišťovnou uzavírá, je golfový klub.
2. Pojištěným, tedy tím, na jehož odpovědnost se toto připojištění vztahuje, je každý člen pojistníka, pokud je členem České golfové federace (dále jen „ČGF“), a to po dobu trvání „platného“ členského vztahu k pojistníkovi a ČGF.

**Článek 3****Škodná událost a pojistná nebezpečí**

1. Toto připojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti pojištěného za škodu vzniklou jině osobě úrazem nebo jiným poškozením zdraví této osoby, poškozením nebo zničením věci, kterou má tato osoba ve vlastnictví, v užívání nebo ji má oprávněně u sebe z jakéhokoliv jiného právního titulu. Předpokladem vzniku práva na plnění z tohoto připojištění je, že k úrazu, jinému poškození zdraví, poškození nebo zničení věci (dále jen „škodná událost“) došlo v době trvání pojištění, při hře golfu a pobytu v areálu golfového hřiště nebo v souvislosti se vztahy z této činnosti vyplývajícími a na vymezeném území.
2. Za vznik úrazu se považuje okamžik, kdy došlo ke krátkodobému, náhlému a násilnému působení zevních sil nebo vlivů, které způsobily poškození zdraví. Za vznik jiného poškození zdraví se považuje okamžik, který je jako vznik jiného poškození zdraví lékařsky doložen. Pokud dojde ke smrti jiné osoby následkem úrazu nebo jiného poškození zdraví, je pro vznik práva na plnění z tohoto připojištění rozhodující okamžik vzniku úrazu nebo jiného poškození zdraví, v jejichž důsledku smrt nastala.
3. Toto připojištění se vztahuje i na odpovědnost pojištěného za škodu finanční.

**Článek 4****Speciální výluky z pojištění**

Vedle obecných výluk uvedených v článku 6 bodu 1 všeobecných pojistných podmínek se toto připojištění dále nevztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu:

- a) na věci nebo škodu finanční vzniklou pozvolným odkapáváním nebo únikem olejů, nafty nebo jiných kapalin z nádob nebo nádrží anebo pozvolným působením teploty, plynů, par, vlhkosti, usazenin (popílek, kouř, rez, prach apod.), zářením všeho druhu, odpady všeho druhu, tvořením houby, sesedáním půdy, sesouváním půdy, v důsledku záplavy stojatými nebo volně tekoucími vodami;
- b) způsobenou zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí, zvířat nebo rostlin;
- c) za výrobek;
- d) vzniklou v souvislosti s výkonem podnikatelské nebo jiné výdělečné činnosti;
- e) vzniklou při plnění pracovních úkolů v pracovněprávních vztazích (povinnosti člena družstva) nebo v přímé souvislosti s ním;
- f) způsobenou na věcech, které pojištěný dodal jinému, pokud ke škodě došlo proto, že dodané věci byly vadně jakosti, nebo na věcech, na kterých pojištěný prováděl objednanou, zadanou či jinak požadovanou činnost, pokud ke škodě došlo proto, že tato činnost byla vadně provedena;
- g) způsobenou na věcech, které pojištěný převzal za účelem zpracování, opravy, úpravy, prodeje, úschovy, uskladnění nebo poskytnutí odborné či jiné pomoci;
- h) způsobenou na věcech, které pojištěný přepravuje dopravním prostředkem provozovaným ve vlastní režii mimo rámec přepravních smluv.

**Článek 5****Územní rozsah**

Toto připojištění se vztahuje na škodné události, které nastaly na území České republiky nebo při přechodném pobytu pojištěného mimo území České republiky, pokud k nim došlo na území Evropy (platí hledisko geografické).

**Článek 6****Sublimit pojistného plnění**

1. Připojištění v rozsahu těchto smluvních ujednání se sjednává v rámci limitu plnění sjednaného pro Pojištění odpovědnosti za škodu za škodu podnikatele v základním rozsahu.
2. Pojistník stanovil pro pojistná nebezpečí uvedená v článku 3 těchto smluvních ujednání sublimit pojistného plnění ve výši 2.000.000,- Kč.



3. Celkové plnění pojišťovny ze škodných událostí nastalých v období pojistného roku nesmí u každého jednotlivého pojištěného přesáhnout dvojnásobek sublimitu stanoveného v bodu 2 tohoto článku.

#### **Článek 7**

##### **Spoluúčast**

1. Pojištěný se podílí na plnění z každé škodné události částkou 1.000,- Kč.
2. Pokud je uplatněn nárok na plnění z pojištění z jedné škodné události více pojištěnými, odečítá se spoluúčast pouze jednou. V takovém případě se spoluúčast mezi pojištěné rovnoměrně rozdělí.

#### **Článek 8**

##### **Povinnosti pojistníka, pojištěného**

1. Vedle povinností uvedených v článku 11 všeobecných pojistných podmínek je pojistník dále povinen, nastane-li škodná událost, vystavit pojištěnému potvrzení, ve kterém uvede, že je člen pro toto nebezpečí pojištěn, číslo pojistné smlouvy, údaj o délce trvání členského poměru k pojistníkovi a ČGF (od-do) v průběhu pojistného roku a registrační číslo pojištěného u ČGF.
2. Poruší-li pojistník povinnost uvedenou v bodu 1 tohoto článku, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy odmítnout.

#### **Článek 9**

##### **Zvláštní ustanovení**

1. Odchylně od článku 6 bodu 1 písm. g) všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že se toto připojištění vztahuje na nárok pojistitele v případě přechodu práva poškozeného z důvodu pojistitelem poskytnutého pojistného plnění, a to v souvislosti s poškozením nebo zničením movitých věcí užívaných ke hře golfu, pokud byly pojištěnému svěřeny golfovým klubem.  
Pro toto pojistné nebezpečí se v rámci sublimitu uvedeného v článku 6 bodu 2 těchto smluvních ujednání stanovuje sublimit pojistného plnění ve výši 200.000,- Kč, a to pro všechny škodné události nastalé v pojistném roce.
2. Odchylně od článku 6 bodu 3 písm. c) všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že se toto připojištění vztahuje i na nároky z odpovědnosti za škodu mezi pojištěnými jedním pojištěním.
3. Odchylně od článku 10 bodu 1 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že zachraňovací náklady na záchranu života nebo zdraví osob nahradí pojišťovna nejvýše do 30 % limitu nebo sublimitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí, kterého se zachraňovací náklady týkají.

#### **Článek 10**

##### **Výkladová ustanovení**

1. **Poškozením věci** se pro účely tohoto připojištění rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je použitelná k původnímu účelu.
2. **Zničením věci** se pro účely tohoto připojištění rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu.
3. **Sesedáním půdy** se pro účely tohoto připojištění rozumí klesání zemského povrchu směrem do centra Země v důsledku působení přírodních sil nebo lidské činnosti.
4. **Sesouváním půdy** se pro účely tohoto připojištění rozumí pohyb hornin z vyšších poloh svahu do nižších, ke kterému dochází působením zemské tíže nebo lidské činnosti při porušení podmínek rovnováhy svahu.
5. **Finanční škodou** se pro účely tohoto připojištění rozumí jiná majetková újma, která vznikla jinak, než úrazem, jiným poškozením zdraví, poškozením, zničením nebo pohřešování věci.
6. **Vozidlem** se pro účely tohoto připojištění ve smyslu článku 17 bodu 2 všeobecných pojistných podmínek rozumí dále takové zařízení, které je určeno pro přepravu osob po golfovém hřišti nebo pro sběr golfových míčků.

## Smluvní ujednání pro připojištění členů výboru a revizní komise občanského sdružení pro případ odpovědnosti za škodu

(dále jen „smluvní ujednání“)

### Článek 1

#### Úvodní ustanovení

1. Toto připojištění se řídí ustanoveními všeobecných pojistných podmínek a dále uvedenými smluvními ujednáními.

### Článek 2

#### Škodná událost a pojistná nebezpečí

1. Toto připojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti za škodu člena výboru a revizní komise občanského sdružení (podle zák. č. 83/1990 Sb, o sdružování), pokud ke škodě došlo následkem porušení povinností vyplývajících z funkce pojištěného.
2. Pojišťovna poskytne plnění z pojištění v případě, že v době trvání pojištění bylo pojištěnému poprvé doručeno písemné uplatnění nároku poškozeného na náhradu škody a pojištěný zároveň toto právo uplatnil u pojišťovny v době trvání pojištění nebo v průběhu 5 pracovních dnů po jeho skončení. Pojištění se však nevztahuje na případy, kdy k porušení povinností pojištěného, které vedlo poškozeného k uplatnění nároku na náhradu škody došlo přede dnem 5.9.2012.
3. Škodnou událostí se pro účely tohoto připojištění rozumí vznik finanční škody na území České republiky.

### Článek 3

#### Speciální výluky z pojištění

1. Vedle obecných výluk uvedených v článku 6 bodu 1 všeobecných pojistných podmínek se toto připojištění dále nevztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu:
  - a) způsobenou úmyslně nebo následkem nečestného jednání, podvodu nebo svévolného konání pojištěného, pojistníka nebo jiné osoby z podnětu některého z nich (pro účely této výluky nečestné nebo podvodné jednání kteréhokoliv pojištěného nebude přisuzováno jinému pojištěnému);
  - b) vzniklou, přímo nebo nepřímo vyplývající nebo jakkoli spojenou s působením úniku škodlivin, se znečištěním nebo kontaminací jakéhokoliv druhu;
  - c) způsobenou vibracemi, sesedáním, sesouváním půdy, erozí nebo v důsledku poddolování;
  - d) vzniklou prokazatelnou nebo údajnou urážkou nebo pomluvou nebo z nich přímo nebo nepřímo vyplývající, dále způsobenou narušením soukromí, nezákonným vstupem, vypuzením, neoprávněným uvězněním, duševním trýzněním, emocionálním utrpením, porušením autorských práv, patentových práv, plagiátorstvím;
  - e) vzniklou v důsledku nebo jakkoli spojenou s úrazem, jiným poškozením zdraví, poškozením, zničením nebo pohřešování věci;
  - f) způsobenou porušením povinností z pracovněprávních vztahů pojištěného k pojistníkovi;
  - g) způsobenou vyplacením jakékoliv odměny pojištěnému, která mu byla vyplacena bez předchozího souhlasu shromáždění vlastníků jednotek, resp. jiného orgánu oprávněného rozhodovat o vyplacení jakékoliv odměny;
  - h) vzniklou následkem nebo v souvislosti se získáním jakéhokoliv zisku nebo výhody nebo přijetím jakýchkoliv odměn pojištěným, na které nemá právní nárok;

- i) vzniklou v důsledku porušení zákazu konkurence pojištěným ve smyslu příslušných právních předpisů (pro účely této výluky porušení zákazu konkurence kterýmkoliv pojištěným nebude přisuzováno jinému pojištěnému);
  - j) za kterou pojištěný odpovídá v důsledku výkonu funkce člena statutárního nebo dozorčího orgánu jiné osoby než pojistníka.
2. Toto připojištění se nevztahuje na nároky uplatněné vůči pojištěnému v případě, že pojištěný nebo pojistník nesplnil informační povinnost podle článku 8 bodu 1. těchto smluvních ujednání.

#### **Článek 4** **Územní rozsah připojištění**

1. Toto připojištění se sjednává s územním rozsahem Česká republika.

#### **Článek 5** **Limit pojistného plnění**

1. Plnění vyplacená z jedné a ze všech škodných, resp. sériových škodných, událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout sublimit pojistného plnění, který byl v pojistné smlouvě stanoven pro pojistný rok, ve kterém bylo pojištěnému poprvé doručeno písemné uplatnění nároku poškozeného na náhradu škody. Pro sériovou škodnou událost zároveň platí, že pojistné plnění ze všech škodných událostí v sérii nesmí přesáhnout sublimit pojistného plnění, který byl v pojistné smlouvě stanoven pro pojistný rok, ve kterém bylo pojištěnému poprvé doručeno písemné uplatnění nároku poškozeného na náhradu škody vyplývající z první události v sérii.
2. Plnění vyplacená ze všech škodných událostí týkajících se všech, kteří jsou pojištěni jednou pojistnou smlouvou, nastalých v průběhu jednoho pojistného roku, nesmí přesáhnout sublimit pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě.
3. Je-li současně uplatněn nárok více pojištěných a sublimit pojistného plnění nepostačuje, odškodní pojišťovna nároky poškozených poměrně.
4. Pojistník stanovil pro pojištěná nebezpečí uvedená v článku 2 těchto smluvních ujednání sublimit pojistného plnění ve výši 1.000.000,- Kč. Připojištění v rozsahu těchto smluvních ujednání se sjednává v rámci limitu plnění sjednaného u pojištění odpovědnosti za škodu pro pojištěná nebezpečí uvedená pod bodem 4.1. této pojistné smlouvy.

#### **Článek 6** **Spoluúčast**

1. Pojištěný se podílí na plnění z každé škodné události 10 % (deseti procenty), nejméně však částkou 10.000,- Kč.
2. Pokud je uplatněn nárok na plnění z pojištění z jedné škodné události více pojištěnými, odečítá se spoluúčast pouze jednou. V takovém případě se spoluúčast mezi pojištěné rovnoměrně rozdělí.

#### **Článek 7** **Pojistník, pojištěný**

1. Pojistníkem, tedy tím, kdo pojistnou smlouvu s pojišťovnou uzavírá, je občanské sdružení, podle zákona číslo 83/1990, o sdružování, v platném znění.
2. Pojištěnými na základě tohoto připojištění jsou všechny osoby, které v době trvání pojištění byly, jsou nebo budou členy výboru a revizní komise občanského sdružení, které tuto pojistnou smlouvu uzavřelo.

### **Článek 8**

#### **Povinnosti pojistníka, pojištěného**

1. Pojistník, pojištěný jsou povinni písemně oznámit pojišťovně bezprostředně před uzavřením tohoto připojištění všechny okolnosti, které by mohly mít vliv na vznik povinnosti pojišťovny plnit podle těchto smluvních ujednání, zejména:
  - a) všechna porušení povinností, která mohou mít za následek či povedou k uplatnění nároku na náhradu škody proti pojištěnému, a která jsou pojistníkovi nebo pojištěnému známa;
  - b) všechny proti pojištěnému již uplatněné nároky na náhradu škody;
  - c) všechny záměry kohokoliv jiného uplatnit nárok proti pojistníkovi nebo pojištěnému.
2. Vedle povinností stanovených obecně závaznými právními předpisy jsou pojistníkovi a pojištěnému stanoveny následující povinnosti:
  - a) pojištěný je povinen bez zbytečného odkladu ode dne, kdy se dozvěděl o tom, že nastala škodná událost, tuto skutečnost pojišťovně písemně oznámit, dále se vyjádřit k uplatňované náhradě a její výši a oznámit, že pojistník se ocitl v platební neschopnosti;
  - b) pojistník je povinen bez zbytečného odkladu sdělit pojišťovně, že je proti němu uplatněno právo na náhradu škody, kterou způsobil pojištěný následkem porušení povinností vyplývajících z jeho funkce.
  - c) pojistník je povinen bez zbytečného odkladu sdělit pojišťovně, že mu byla uložena nebo je proti němu uplatňována jakákoliv pokuta, penále či jiná platba, která má represivní, exemplární nebo preventivní charakter.
3. Poruší-li pojistník, pojištěný některou z povinností uvedených v bodu 1 nebo 2 písm. a), b) tohoto článku, má pojišťovna vůči němu právo na náhradu až do výše poskytnutého plnění.
4. Poruší-li pojistník povinnost uvedenou v bodu 2 písm. c) tohoto článku, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy odmítnout.

### **Článek 9**

#### **Zvláštní ustanovení**

1. Odchylně od čl. 6 bodu 3 písm. c) všeobecných pojistných podmínek se pro účely tohoto připojištění pojištění vztahuje i na nároky z odpovědnosti za škodu mezi pojištěnými jedním pojištěným.

### **Článek 10**

#### **Výkladová ustanovení**

1. Porušením povinností se rozumí jakákoliv nedbalost, chyba, nesprávné prohlášení, nekonání, překročení pravomocí, porušení mandátu nebo jiný čin nebo prohlášení pojištěného za podmínky, že se takový čin nebo

prohlášení vztahuje k výkonu jeho funkce jako člena výboru a revizní komise občanského sdružení.

2. Sesedáním půdy se rozumí klesání zemského povrchu směrem do centra Země v důsledku působení přírodních sil nebo lidské činnosti.
3. Sesouváním půdy se rozumí pohyb hornin z vyšších poloh svahu do nižších, ke kterému dochází působením zemské tíže nebo lidské činnosti při porušení podmínek rovnováhy svahu.
4. Poddolováním se rozumí lidská činnost spočívající v hloubení podzemních štol, šachet, tunelů a obdobných podzemních staveb.
5. Finanční škodou se rozumí jiná majetková újma, která vznikla jinak, než úrazem, jiným poškozením zdraví, poškozením, zničením nebo pohřešování věci.